[image: image1.png]

                   PRE F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   Á G U I A   B R A N C A

                                                                    ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Contrato nº 208/2021

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE ÁGUIA BRANCA-ES E A EMPRESA SCHIMIDT CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado o MUNICIPIO DE ÁGUIA BRANCA, com sede à Rua Vicente Pissinatti, 71, Centro, Águia Branca-ES, CEP: 29.795-000, Tel.: (27) 3745-1357, inscrito no CNPJ sob o nº 31.796.584/0001-87, neste ato representada pelo Prefeito, Sr. JAILSON JOSÉ QUIUQUI, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade nº MG-**.061.***/SSP-MG e CPF nº ***.058.***-**, residente e domiciliado na Av. João Quiuqui, 22, Apto 402, Centro, Águia Branca-ES, doravante denominado CONTRATANTE, do outro lado a empresa SCHIMIDT CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.301.626/0001-52, com sede à Rua Daniel Lourenço da Silva, 342, Sala 01, Vila Nova, Pancas-ES, CEP 29.750-000, neste  ato representada por seu representante legal, o Sr. ANTÔNIO LEANDO SCHIMIDT, portador do CPF nº ***.494.***-** e CNH nº 05*******93/DETRAN-ES, residente e domiciliado na Rua Daniel Lourenço da Silva, 342, casa, Vila Nova, Pancas-ES, CEP 29.750-000, doravante denominada CONTRATADA e, perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Contrato, cuja celebração foi autorizada através do Processo Licitatório nº 057/2021, Processo Administrativo nº 4.025/2021, Convite nº 010/2021, de acordo com as  normas  contidas na  Lei 8.666/93 e alterações  posteriores e Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor,  tem justo e contratado o que consta das cláusulas abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA

1. DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços prestação de serviços na área de engenharia civil / arquitetura, compreendendo a elaboração de projeto e outros documentos, referente construção de duas pontes no município de Águia Branca - ES, como segue:
1.1.1 01(UMA) PONTE NA RUA GUARANI, CENTRO, QUE LIGA A RUA DR. VALERY KOSZAROSVIKY E 01 (UMA) NO PARQUE NATURAL RECANTO DO JACARE QUE LIGA A RODOVIA ES080, AMBAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE AGUIA BRANCA/ES. OS PROJETOS E DOCUMENTOS A SEREM PRODUZIDOS PELA CONTRATADA  DEVERÃO CONSTAR:

a) PROJETO ARQUITETONICO;

b) PROJETO ESTRUTURAL;

c) PLANILHA ORCAMENTARIA;

d) CRONOGRAMA;

e) MEMORIAL DESCRITIVO E DE CALCULO;

f) SERVICOS DE SONDAGEM;

g) EMISSAO DE ART/RRT QUITADA.

h) PROJETO DE PAVIMENTACAO E URBANIZACAO DO ESTACIONAMENTO.

i) PROJETO DE PAVIMENTACAO DO CAMINHO ATÉ A RODOVIARIA.

j) PROJETO DE SINALIZACAO.

k) PROJETO DE DRENAGEM.

l) MAQUETE ELETRONICA.

m) DETALHAMENTO DO BDI.

n) LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO.

o) ESTUDO HIDROGRAFICO E ESTUDO GEOTECNICO.

p) PROJETO DE FUNDACAO DE PONTE.

q) PROJETO ESTRUTURAL DA PONTE.

1.1.2 Todos os documentos descritos no item 1.1.1 deste contrato, deverão ser entregues em três vias em tamanho/formato A-4  mais CD ou pen drive, contendo todos estes documentos.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.
DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES
2.1 Fazem partes integrantes deste Contrato todos os documentos e instruções, inclusive a proposta, que compõe o Convite nº 010/2021, completando o presente Contrato para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

CLÁUSULA TERCEIRA

3 DO REGIME DE EXECUÇÃO:

3.1 O objeto deste Contrato será executado sob o regime de empreitada por preço global.

CLÁUSULA QUARTA

4 DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTE:

4.1 Dá-se a este Contrato o valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
4.2 O preço contratado é fixo e irreajustável, sendo permitido o reequilíbrio econômico-financeiro na forma da Lei

CLÁUSULA QUINTA

5 DA VIGÊNCIA:

5.1 A vigência do presente contrato é de 90 (noventa) dias contados a partir da sua publicação, podendo ser prorrogado na forma da Lei.

CLÁUSULA SEXTA

6 DA FONTE DE RECURSOS

6.1
As despesas decorrentes para execução do objeto deste contrato correrão à conta seguinte dotação orçamentária consignada no orçamento municipal para o exercício de 2021:

Ficha 130 – 0070071751200213.017 – CONSTRUÇÃO DE PONTES, PAVIMENTAÇÃO E FRENAGEM NO MUNICÍPIO – 449051000000 – OBRAS E INSTALAÇÕES – Fonte de Recurso: 10010000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.

CLÁUSULA SÉTIMA

7 DA CONDIÇÃO DE EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

7.1 A CONTRATADA obriga-se a prestar os serviços, objeto deste Contrato, sempre em regime de entendimento com a fiscalização da CONTRATANTE, dispondo esta para atuar no sentido do cumprimento deste Contrato.

7.2 O CONTRATANTE poderá exigir a substituição de empregado ou preposto da CONTRATADA, no interesse dos serviços, devendo a exigência ser cumprida no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

7.3
A CONTRATADA deverá disponibilizar profissionais capacitados para execução dos serviços.

7.3 A CONTRATADA obriga-se ainda a:

7.3.1 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;

7.3.2 Executar os serviços objeto deste Contrato, de acordo com as normas da legislação vigente, bem como, acatar todas as sugestões que a CONTRATANTE apresentar;

CLÁUSULA OITAVA

8 DA FISCALIZAÇÃO:

8.1 Para acompanhamento e fiscalização dos serviços, objeto desta licitação, o Município designará servidor, que atestará os serviços nos termos da Lei nº 8.666/93.

8.2
A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela CONTRATANTE.

8.3 A existência e a atuação da fiscalização da CONTRATANTE, em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne aos serviços contratados e as suas consequências próximas ou remotas.

CLÁUSULA NONA

9         DAS PENALIDADES:

9.1 O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo.

9.2 O valor das multas corresponderá à gravidade da infração, até o máximo de 10% (dez por cento) do valor contratado, em cada caso.

9.3 As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA DÉCIUMA

10 DA RESCISÃO:

10.1 O CONTRATANTE poderá rescindir administrativamente o presente Contrato nas hipóteses previstas no artigo 79 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, sem que caiba a CONTRATADA direito a indenização, sem prejuízo das penalidades pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

11        DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

11.1 Das decisões administrativas decorrentes deste Contrato, caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da Notificação do Ato. O recurso será dirigido à Prefeita Municipal, que deverá proferir a decisão no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12 DAS RESPONSABILIDADES:

12.1 A CONTRATADA assume, como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento de material, mão de obra, transporte, aparelhos e equipamentos necessários à boa e perfeita execução dos serviços contratados. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda por quaisquer prejuízos que sejam causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, inclusive mortes, acidentes, perdas ou destruição total, ou parcial, isentando a CONTRATANTE de todas as reclamações que possam surgir decorrentes da execução dos serviços ora contratados.

12.2 Os danos e prejuízos serão ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas da notificação administrativa a CONTRATADA, sob pena de multa.

12.3 A CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária e decorrentes da execução do presente Contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão exclusivamente a CONTRATADA.

12.4 A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

12.5 A CONTRATADA obriga-se ainda a:

12.5.1 Comprovar o recolhimento dos encargos trabalhistas, previdenciários e comerciais resultantes da execução deste contrato.

12.6 A falta de remessa dos documentos exigidos no parágrafo anterior, ensejará a retenção das importâncias devidas ao CONTRATANTE, para garantir o cumprimento do artigo 71, parágrafo 2º da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

12.7 A CONTRATADA manterá durante toda a execução do Contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

13 DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA:

13.1 O presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

14 DOS TRIBUTOS E DESPESAS:

14.1 Constituirá encargos exclusivos da CONTRATADA o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste Contrato e da execução de seu objeto.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA

15
DAS NORMAS GERAIS:

15.1
Quaisquer consultas ou esclarecimento deverão ser feitos à fiscalização, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias, através de requerimento formalizado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

16 DO FORO:

16.1 As partes contratadas elegem o Foro da Cidade de Águia Branca, Estado do Espírito Santo, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir questões oriundas do presente Contrato que não puderem ser resolvidas pelas partes.

E por estarem as partes justas e contratadas, firmaram o presente Contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para um único efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

Águia Branca - Espírito Santo, em 21 de dezembro de 2021.

__________________________

_______________________________
JAILSON JOSÉ QUIUQUI

ANTÔNIO LEANDO SCHIMIDT
Município de Águia Branca

Schimidt Construtora e Incorporadora Ltda
CONTRATANTE

CONTRATADA

Testemunhas:
1ª)     _______________________

2ª)
___________________

         LUANA PIFFER FERRI

AUDINES ANGELO

Rua Vicente Pissinatti, 71 - Centro, Águia Branca - ES - CEP 29795-000 - CNPJ 31.796.584/0001-87 - Telefax: 0xx27 3745-1357

[image: image2.png]

_981960997.doc
[image: image1.png]m ~ ’
rfll I ‘

‘1- \\
\\\\ / \. .,‘ '.

,v.,

JMW&Vw,
-

\hﬁd